
VERBALE DELLA SEDUTA DEL 21/04/2015

Città di Castel Maggiore
Provincia di Bologna

Servizio Staff Presidente del Consiglio
Tel. 051/63.86.783 Fax 051/63.86.802 - presidenza.consiglio@comune.castel-maggiore.bo.it 

1^ COMMISSIONE CONSILIARE

Il giorno 21 APRILE 2015 alle ore 20:00 PRESSO SEDE MUNICIPALE VIA MATTEOTTI, 10, 
a seguito di convocazione del giorno 18 APRILE 2015 Prot. 8230, secondo le norme del Vigente 
Regolamento per il Consiglio Comunale, si è riunita la 1^ COMMISSIONE CONSILIARE.

Presente AssenteNOMINATIVO GRUPPO 
CONSILIARE

VALORE DEI VOTI
DI RAPPRESENTANZA

presentePresidente
ZANOTTI
ELEONORA

PARTITO 
DEMOCRATICO

 2 

presenteVicepresidente
BONI
MARCO

PARTITO 
DEMOCRATICO

 2 

presenteVOLTA
DANIELA

PARTITO 
DEMOCRATICO

 2 

MONTANARI
MARCO

assentePARTITO 
DEMOCRATICO

 2 

presenteCREMONINI
CRISTIANO

PARTITO 
DEMOCRATICO

 2 

TARTARINI
FABIO

assentePARTITO 
DEMOCRATICO

 2 

presenteDI IACOVO
MARIA TERESA

SINISTRA ECOLOGIA 
PER CASTEL 
MAGGIORE

 1 

presenteVERONESE
PAOLO

LISTA CIVICA 
RINNOVARE PER 
INNOVARE

 1 

Sono presenti i Signori:

Assiste in qualità di segretaria, ARTUSO DANIELA

Partecipano: CRESCIMBENI LICIA Coordinatore dei Servizi Finanziari

Città di Castel Maggiore - via Matteotti, 10 - 40013 Castel Maggiore (BO)
Presidenza del Consiglio Comunale



 

Città di Castel Maggiore - via Matteotti, 10 - 40013 Castel Maggiore (BO) 
Partita I.V.A. 00524081205 - Codice Fiscale 00819880378 

 

Accertata la presenza del numero legale degli intervenuti, la Presidente della Prima 
Commissione Zanotti Eleonora, dichiara aperta la seduta della Commissione, 
giustificando l’assenza dei Commissari Montanari Marco e Tartarini Fabio i cui voti sono 
assegnati ai Commissari Boni Marco e Volta Daniela. E’ presente il Coordinatore dei 
Servizi Finanziari Sig.ra Crescimbeni Licia. 
 
Sono in discussione i seguenti punti: 
 

1. RICONOSCIMENTO DEBITO FUORI BILANCIO 
 
2. INDIVIDUAZIONE DEGLI ORGANISMI COLLEGIALI CON FUNZIONI 

AMMINISTRATIVE INDISPENSABILI - ANNO 2015 
 
3.  NOMINA COLLEGIO DEI REVISORI 2015/2018 

 
4.  RENDICONTO DELLA GESTIONE ANNO 2014  

 
5. PIANO OPERATIVO DI RAZIONALIZZAZIONE DELLE SOCIETÀ PARTECIPATE 

E DELLE PARTECIPAZIONI SOCIETARIE (ART. 1 CO. 612 LEGGE 190/2014) 
 

6.  MODIFICHE AL REGOLAMENTO SULLA PARTECIPAZIONE DEI CITTADINI 
ALL'AMMINISTRAZIONE COMUNALE 

 
7. VARIE ED EVENTUALI 

 
 
La Presidente della Prima Commissione Zanotti Eleonora dà lettura del sesto punto 
all’ordine del giorno: 
 

MODIFICHE AL REGOLAMENTO SULLA PARTECIPAZIONE DEI 
CITTADINI ALL'AMMINISTRAZIONE COMUNALE (Prop.41) 

 
L’Assessore Palma Federico illustra la proposta in oggetto.  
 
Nessun commissario chiede la parola. 
 
La Presidente Zanotti Eleonora mette in votazione il parere sulla proposta in oggetto. 
 
La 1^ Commissione esprime il seguente parere: 
favorevole con voti n. 13 del Gruppo Consiliare “Partito Democratico” e “Sinistra Ecologia 
per Castel Maggiore”. Il Gruppo consiliare “Rinnovare per Innovare” si riserva di 
esprimere il proprio parere in Consiglio comunale. 
 
Esce l’Assessore Palma Federico. 
 

RICONOSCIMENTO DEBITO FUORI BILANCIO (Prop. 42 ) 
 
Il Vicesindaco Baldacci Francesco illustra la proposta in oggetto.  
 
Il commissario Veronese Paolo chiede la parola, risponde il Coordinatore dei Servizi 
Finanziari Sig.ra Crescimbeni Licia. 

 
La 1^ Commissione esprime il seguente parere: 
favorevole con voti n. 14 del Gruppo Consiliare “Partito Democratico”, “Sinistra Ecologia 
per Castel Maggiore” e “Rinnovare per Innovare”. 



  

Città di Castel Maggiore - via Matteotti, 10 - 40013 Castel Maggiore (BO) 
Partita I.V.A. 00524081205 - Codice Fiscale 00819880378 

Pagina 2 di 3 

 

INDIVIDUAZIONE DEGLI ORGANISMI COLLEGIALI CON FUNZIONI 
AMMINISTRATIVE INDISPENSABILI - ANNO 2015 (Prop. 39) 

 
Il Vicesindaco Baldacci Francesco illustra la proposta in oggetto.  
 
Nessun commissario chiede di intervenire. 
 
La Presidente Zanotti Eleonora mette in votazione il parere sulla proposta in oggetto. 
 
La 1^ Commissione esprime il seguente parere: 
favorevole con voti n. 14 del Gruppo Consiliare “Partito Democratico”, “Sinistra Ecologia 
per Castel Maggiore” e “Rinnovare per Innovare”. 
 

NOMINA COLLEGIO DEI REVISORI 2015/2018 (Prop. 32) 
 
Il Vicesindaco Baldacci Francesco illustra la proposta in oggetto.  
 
Nessun commissario chiede di intervenire. 
 
La Presidente Zanotti Eleonora mette in votazione il parere sulla proposta in oggetto. 
 
La 1^ Commissione esprime il seguente parere: 
favorevole con voti n. 13 del Gruppo Consiliare “Partito Democratico” e “Sinistra Ecologia 
per Castel Maggiore”. Il Gruppo consiliare “Rinnovare per Innovare” si riserva di 
esprimere il proprio parere in Consiglio comunale. 
  

RENDICONTO DELLA GESTIONE ANNO 2014 (Prop. 33)  
 
Il Vicesindaco Baldacci Francesco illustra la proposta in oggetto.  
 
Interviene il Coordinatore dei Servizi Finanziari Sig.ra Licia Crescimbeni che spiega nel 
dettaglio l’attività svolta per costruire il rendiconto. 
 
Intervengono i commissari Di Iacovo Maria Teresa, Volta Daniela e Veronese Paolo, 
risponde la Sig.ra Licia Crescimbeni. Interviene il Vicesindaco Francesco Baldacci. 
 
La Presidente Zanotti Eleonora mette in votazione il parere sulla proposta in oggetto. 
 
La 1^ Commissione esprime il seguente parere: 
favorevole con voti n. 13 del Gruppo Consiliare “Partito Democratico”, “Sinistra Ecologia 
per Castel Maggiore”. Il Gruppo consiliare “Rinnovare per Innovare” si riserva di 
esprimere il proprio parere in Consiglio comunale. 
 

PIANO OPERATIVO DI RAZIONALIZZAZIONE DELLE SOCIETÀ 
PARTECIPATE E DELLE PARTECIPAZIONI SOCIETARIE (ART. 1 CO. 612 
LEGGE 190/2014) (Prop. 40) 

 
Il Vicesindaco Baldacci Francesco illustra la proposta in oggetto.  
 
Intervengono i commissari Veronese Paolo e Volta Daniela, rispondono il Vicesindaco 
Baldacci Francesco e la Sig.ra Crescimbeni Licia. 
 
La Presidente Zanotti Eleonora mette in votazione il parere sulla proposta in oggetto. 
 
La 1^ Commissione esprime il seguente parere: 



  

Città di Castel Maggiore - via Matteotti, 10 - 40013 Castel Maggiore (BO) 
Partita I.V.A. 00524081205 - Codice Fiscale 00819880378 

Pagina 3 di 3 

 

favorevole con voti n. 14 del Gruppo Consiliare “Partito Democratico”, “Sinistra Ecologia 
per Castel Maggiore” e “Rinnovare per Innovare”. 
 

VARIE ED EVENTUALI 
 
Non essendoci altri argomenti da trattare, la Presidente Zanotti Eleonora dichiara 
chiusa la seduta alle ore 21.36. 
 
La registrazione integrale degli interventi e il verbale sono conservati rispettivamente ai 
Prot. nn. 8528 e 8527 del 22.04.2015 
 
 
 
 
 
 
      Segretario della Commissione Consiliare 

Daniela Artuso 

(firmato digitalmente) 


